
 
 
 
 
Dipartimento di 

Ingegneria  

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA:  P.IVA 01877320638   DIPARTIMENTO.INGEGNERIA@UNIPARTHENOPE.IT 

Università degli Studi di Napoli Parthenope  CF.80018240632  DIPARTIMENTO.INGEGNERIA@PEC. UNIPARTHENOPE.IT 

Centro Direzionale Isola C/4 - 80143 – Napoli- iTALY    INGEGNERIA.UNIPARTHENOPE.IT 

 

 
Decreto Decano n. DING/2025/001 
 

Il Decano del Dipartimento di Ingegneria 
 

VISTA la legge 240/2010 concernente “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario.”; 

 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 
 
VISTO il vigente Regolamento Generale di Ateneo, e in particolare gli artt. 87, 88 e 89; 
 
VISTO il DR n. 538 del 08/07/2022, con il quale il prof. Marco Ariola veniva nominato Direttore del 

Dipartimento di Ingegneria per il triennio accademico 2022/2025; 
 
VISTO che la predetta carica viene a scadere il 31 ottobre 2025; 
 
VISTA la nota rettorale del 12 maggio 2025 con la quale si rappresenta la necessità di indire le elezioni in 

tempi brevi, preferibilmente entro il 25 luglio 2025; 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 – Indizione delle elezioni 
È convocato, nella data di seguito indicata, il Consiglio di Dipartimento di Ingegneria, in seduta straordinaria, presso la 
sede del Centro Direzionale – sala Savarese – 6° piano Lato Sud, per procedere all’elezione del Direttore del 
Dipartimento per il triennio 2025-2028:  

- 1a votazione:   martedì 01/07/2025,  dalle ore 11:00 alle ore 12:00;  
- eventuale 2a votazione:  martedì 01/07/2025,  dalle ore 13:00 alle ore 14:00;  
- eventuale 3a votazione:  martedì 01/07/2025,  dalle ore 15:00 alle ore 16:00;  
- eventuale ballottaggio:  martedì 01/07/2025,  dalle ore 17:00 alle ore 18:00.  

In caso di mancata elezione nelle convocazioni sopra citate, in data 02/07/2025 verranno comunicate le nuove indizioni.  
 

Art. 2 – Nomina della Commissione Elettorale 
La Commissione Elettorale è così composta:  

- Presidente:    Prof. Stefano AVERSA  
- Componente:    Prof. Agostino IADICICCO  
- Componente/Segretario:  Prof.ssa Rosa Maria Stefania MAIORANO  
- Supplenti:    Prof. Francesco COLANGELO, Prof. Stefano PERNA  

Alla Commissione Elettorale, salvo diversa disposizione, spettano la direzione e il controllo delle operazioni elettorali, la 
collazione dei voti, la decisione dei ricorsi, comunque, riguardanti lo svolgimento della elezione nonché il riscontro della 
regolarità delle candidature.  
Le candidature dovranno essere depositate entro venerdì 20 giugno 2025 alle ore 12.00 tramite invio via pec all’indirizzo 
dipartimento.ingegneria@pec.uniparthenope.it 
Nel caso in cui venga presentata una candidatura da un professore non a tempo pieno, questi dovrà contestualmente 
alla candidatura dichiarare di optare per tale regime in caso di nomina.  

UOR: Dipartimento di Ingegneria -- Codice AOO: 002 - Class.  
PROT.       /2025            ---         NAPOLI            /    /2025 

mailto:dipartimento.ingegneria@pec.uniparthenope.it


 
 
 
 
Dipartimento di 

Ingegneria  

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA:  P.IVA 01877320638   DIPARTIMENTO.INGEGNERIA@UNIPARTHENOPE.IT 

Università degli Studi di Napoli Parthenope  CF.80018240632  DIPARTIMENTO.INGEGNERIA@PEC. UNIPARTHENOPE.IT 

Centro Direzionale Isola C/4 - 80143 – Napoli- iTALY    INGEGNERIA.UNIPARTHENOPE.IT 

 
Art. 3 – Elettorato attivo e passivo 

La composizione dell’elettorato attivo e dell’elettorato passivo ai sensi degli art. 85 e 86 del Regolamento generale di 
ateneo, qui di seguito riportati, sono allegate alla presente convocazione:  
a) L’elettorato passivo per l’elezione del Direttore è composto dai professori di prima fascia, afferenti al Dipartimento, 
in servizio e a tempo pieno o che dichiarino di optare per tale regime in caso di nomina. I suddetti professori devono 
essere in servizio alla data di presentazione delle candidature. Nel caso in cui tutti i professori appartenenti alla categoria 
degli ordinari, afferenti al Dipartimento, si trovino in condizioni di indisponibilità, ineleggibilità, incompatibilità 
l’elettorato passivo spetta ai professori di seconda fascia che, alla data di presentazione delle candidature siano afferenti 
al Dipartimento, in servizio e a tempo pieno o che dichiarino di optare per tale regime in caso di nomina.  
b) Il corpo elettorale per l’elezione del Direttore è composto dai componenti del Consiglio di Dipartimento alla data di 

svolgimento delle votazioni. Nel corpo elettorale sono inclusi i professori ed i ricercatori in aspettativa. 

Gli elenchi degli elettori verranno pubblicati e saranno consultabili sul sito dell’Ateneo nella sezione dedicata. Eventuali 
errori e/o omissioni potranno essere segnalati all’indirizzo di posta elettronica certificata 
dipartimento.ingegneria@pec.uniparthenope.it   
 

Art. 4 – Candidature 
Le candidature riscontrate regolari dalla Commissione Elettorale saranno pubblicate, almeno sette giorni prima della 
data delle elezioni, sul sito e nell’Albo dell’Ateneo.  
 

Art. 5 – Seggio elettorale 
Il seggio elettorale è così composto:  

- Presidente:    Prof. Renato PASSARO  
- Componente:    Prof. Claudio FERONE  
- Componente/Segretario:   Prof. Nicola CATERINO  
- Supplenti:    Prof. Nicola MASSAROTTI, Prof. Stefania CAMPOPIANO  

Il seggio elettorale provvederà a verificare il regolare svolgimento delle operazioni di voto e di scrutinio secondo le 
modalità riportate nell’articolo seguente.  
 

Art. 6 – Voto e scrutinio 
Le operazioni di voto e scrutinio sono regolate dall’art. 88 del Regolamento generale di Ateneo qui di seguito riportato:  
“1. Nelle prime tre votazioni il Direttore è eletto a maggioranza assoluta dei votanti; in caso di mancata elezione nelle 
prime tre votazioni si procede con il sistema del ballottaggio tra i due candidati che nella terza votazione abbiano 
riportato il maggior numero di voti. Qualora nella terza votazione più di due candidati abbiano ottenuto il medesimo 
numero di voti, sono ammessi al ballottaggio i due candidati con maggiore anzianità nel ruolo dei professori e, in caso 
di ulteriore parità, quelli con minore anzianità anagrafica. 
2. Risulta eletto al ballottaggio il candidato che ha ottenuto il maggior numero di voti. In caso di parità risulta eletto il  
candidato con maggiore e anzianità nel ruolo dei professori e, in caso di ulteriore parità, quello con minore anzianità 
anagrafica. 
3. Le votazioni, svolte a scrutinio segreto, sono valide se vi ha preso parte almeno un terzo degli aventi diritto. Per la 
determinazione del quorum dei partecipanti non si calcolano gli aventi diritto che siano in aspettativa e/o in congedo 
straordinario secondo l’art. 5 del presente Regolamento. I componenti del corpo elettorale che si trovano in aspettativa 
e/o in congedo straordinario concorrono alla formazione del quorum solo qualora prendano parte al voto. 
4. La vigilanza sulle operazioni elettorali spetta alla competente Commissione elettorale.” 
 

Art. 7 – Incompatibilità  
La carica di Direttore di Dipartimento fermo restando le incompatibilità previste dalla legge è incompatibile, oltre che 
con il regime di tempo definito, con le seguenti cariche:  
 

mailto:dipartimento.ingegneria@pec.uniparthenope.it


 
 
 
 
Dipartimento di 

Ingegneria  

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA:  P.IVA 01877320638   DIPARTIMENTO.INGEGNERIA@UNIPARTHENOPE.IT 

Università degli Studi di Napoli Parthenope  CF.80018240632  DIPARTIMENTO.INGEGNERIA@PEC. UNIPARTHENOPE.IT 

Centro Direzionale Isola C/4 - 80143 – Napoli- iTALY    INGEGNERIA.UNIPARTHENOPE.IT 

- Rettore 
- Prorettore Vicario e Prorettore Delegato 
- Presidente e componente del Consiglio di Disciplina 
- Componente del Senato Accademico 
- Componente del Consiglio di Amministrazione 
- Coordinatore di Consiglio di Corso di Studi 
- Componente del Nucleo di Valutazione 
- Presidente e componente del Consiglio di una Scuola Interdipartimentale 
- Coordinatore di dottorato di ricerca 
- Presidente o componente del Consiglio di una Scuola di Specializzazione. 
- Presidente o componente del Presidio della Qualità. 

 
 
Napoli, 20/05/2025  
 
Il presente Decreto è pubblicato sul sito e nell’Albo dell’Ateneo. 
 

IL DECANO 
(Prof. Ing. Alberto Carotenuto) 

 
 

  



 
 
 
 
Dipartimento di 

Ingegneria  

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA:  P.IVA 01877320638   DIPARTIMENTO.INGEGNERIA@UNIPARTHENOPE.IT 

Università degli Studi di Napoli Parthenope  CF.80018240632  DIPARTIMENTO.INGEGNERIA@PEC. UNIPARTHENOPE.IT 

Centro Direzionale Isola C/4 - 80143 – Napoli- iTALY    INGEGNERIA.UNIPARTHENOPE.IT 

Elettorato passivo per elezioni del Direttore del Dipartimento di Ingegneria per il triennio 
accademico 2025-2028 

 
1 ARIOLA Marco 

2 ARSIE Ivan 

3 AVERSA Stefano 

4 BENASSAI Guido 

5 BIANCO Vincenzo 

6 CAMPOPIANO Stefania 

7 CARAMIA Pierluigi 

8 CERONI Francesca 

9 COLANGELO Francesco 

10 DE MAGISTRIS Massimiliano 

11 DE SANCTIS Luca 

12 DELLA MORTE Renata 

13 IADICICCO Agostino 

14 JANNELLI Elio 

15 LUCIANO Raimondo 

16 MASSAROTTI Nicola 

17 MIGLIACCIO Maurizio 

18 NAPOLITANO Antonio 

19 OCCHIUZZI Antonio 

20 PASCAZIO Vito 

21 PASSARO Renato 

22 SCHIRINZI Gilda 

23 VANOLI Laura 

 
  



 
 
 
 
Dipartimento di 

Ingegneria  

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA:  P.IVA 01877320638   DIPARTIMENTO.INGEGNERIA@UNIPARTHENOPE.IT 

Università degli Studi di Napoli Parthenope  CF.80018240632  DIPARTIMENTO.INGEGNERIA@PEC. UNIPARTHENOPE.IT 

Centro Direzionale Isola C/4 - 80143 – Napoli- iTALY    INGEGNERIA.UNIPARTHENOPE.IT 

Elettorato attivo per elezioni del Direttore del Dipartimento di Ingegneria per il triennio 
accademico 2025-2028 

 
1 AMATO Pia Personale tecnico-amministrativo 

2 ARIOLA Marco Professore di prima fascia 

3 ARSIE Ivan Professore di prima fascia 

4 AVERSA Stefano Professore di prima fascia 

5 BASELICE Fabio Professore di seconda fascia 

6 BENASSAI Guido Professore di prima fascia 

7 BETTA Maria Francesca Professore di seconda fascia 

8 BIANCO Vincenzo Professore di prima fascia 

9 BOCCHINO Rosa Personale tecnico-amministrativo 

10 BRACALE Antonio Professore di seconda fascia 

11 BUDILLON Alessandra Professore di seconda fascia 

12 BUONO Andrea Ricercatore a tempo determinato di tipo b 

13 CALVELLI Maria Pia Rappresentante degli studenti 

14 CAMPICHE Alessia Ricercatore a tempo determinato di tipo a 

15 CAMPOPIANO Stefania Professore di prima fascia 

16 CARAMIA Pierluigi Professore di prima fascia 

17 CAROTENUTO Alberto Professore di prima fascia 

18 CATERINO Nicola Professore di seconda fascia 

19 CERCHIONE Roberto Professore di seconda fascia 

20 CERONI Francesca Professore di prima fascia 

21 CESARELLI Giuseppe Ricercatore a tempo determinato di tipo b 

22 COLANGELO Francesco Professore di prima fascia 

23 CONVENTI Francesco Professore di seconda fascia 

24 COPPOLINO Luigi Professore di seconda fascia 

25 COZZOLINO Luca Professore di seconda fascia 

26 DANIELE Raffaele Personale tecnico-amministrativo 

27 DE FALCO Pasquale Ricercatore a tempo determinato di tipo b 

28 DE FELICE  Fabio Professore di seconda fascia 

29 DE MAGISTRIS Massimiliano Professore di prima fascia 

30 DE SANCTIS Luca Professore di prima fascia 

31 DE VITA Elena Ricercatore a tempo determinato di tipo a 

32 DEL GIUDICE Francesco Emanuele Rappresentante degli studenti 

33 DELLA MORTE Renata Professore di prima fascia 

34 DI DONATO Camilla Professore di seconda fascia 

35 Di FRAIA Simona Ricercatore a tempo determinato di tipo a 

36 DI GENNARO Roberta Ricercatore a tempo indeterminato 

37 DI ILIO Giovanni Ricercatore a tempo determinato di tipo b 

38 DI MICCO Simona Ricercatore a tempo determinato di tipo a 

39 ESPOSITO Flavio Ricercatore a tempo determinato di tipo b 

40 ESPOSITO Arianna Rappresentante degli studenti 

41 FARINA Ilenia Ricercatore a tempo determinato di tipo a 

42 FEO Filomena Professore di seconda fascia 

43 FERONE Claudio Professore di seconda fascia 

44 FORCINA Antonio Professore di seconda fascia 



 
 
 
 
Dipartimento di 

Ingegneria  

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA:  P.IVA 01877320638   DIPARTIMENTO.INGEGNERIA@UNIPARTHENOPE.IT 

Università degli Studi di Napoli Parthenope  CF.80018240632  DIPARTIMENTO.INGEGNERIA@PEC. UNIPARTHENOPE.IT 

Centro Direzionale Isola C/4 - 80143 – Napoli- iTALY    INGEGNERIA.UNIPARTHENOPE.IT 

45 GIFUNI Angelo Personale tecnico-amministrativo 

46 GLIOTTONE Mario Rappresentante degli studenti 

47 GRASSINI Giuseppe Personale tecnico-amministrativo 

48 IADICICCO Agostino Professore di prima fascia 

49 IOVINO Maria Ricercatore a tempo determinato di tipo a 

50 IUORIO Annalisa Ricercatore a tempo determinato di tipo b 

51 JAMSHIDI Giulia Rappresentante degli studenti 

52 JANNELLI Elio Professore di prima fascia 

53 LEGA Massimiliano Professore di seconda fascia 

54 LUCIANO Raimondo Professore di prima fascia 

55 MAGLIOCCOLA Francesco Ricercatore a tempo indeterminato 

56 MAIORANO Rosa Maria Stefania Professore di seconda fascia 

57 MASSAROTTI Nicola Professore di prima fascia 

58 MENNELLA Ines Rappresentante degli studenti 

59 MIGLIACCIO Maurizio Professore di prima fascia 

60 MILANO Cira Personale tecnico-amministrativo 

61 MINERI Marina Personale tecnico-amministrativo 

62 MORABITO Chiara Rappresentante degli studenti 

63 MORIERI Giovanni Personale tecnico-amministrativo 

64 NAPOLITANO Antonio Professore di prima fascia 

65 NARDONE Roberto Professore di seconda fascia 

66 OCCHIUZZI Antonio Professore di prima fascia 

67 PASCAZIO Vito Professore di prima fascia 

68 PASSARO Renato Professore di prima fascia 

69 PERNA Stefano Professore di seconda fascia 

70 PERROTTA Giancarlo Personale tecnico-amministrativo 

71 PETRILLO Antonella Professore di seconda fascia 

72 PUGLIANO Giuseppina Professore di seconda fascia 

73 QUINTO Ivana Professore di seconda fascia 

74 ROBUSTELLI Umberto Professore di seconda fascia 

75 ROVIELLO Giuseppina Professore di seconda fascia 

76 SALIANI Sandra Ricercatore a tempo indeterminato 

77 SCALERA Valentino Ricercatore a tempo determinato di tipo a 

78 SCARPA Giuseppe Professore di seconda fascia 

79 SCHIRINZI Gilda Professore di prima fascia 

80 SEVERINO  Vincenzo Personale tecnico-amministrativo 

81 SULLO Egidio Rappresentante degli studenti 

82 TARTAGLIONE Gaetano Professore di seconda fascia 

83 TESTA Gianluca Rappresentante degli studenti 

84 ULIANO Leonardo Rappresentante degli studenti 

85 VALOROSO Nunziante Professore di seconda fascia 

86 VANOLI Laura Professore di prima fascia 

87 VARRA  Giada Ricercatore a tempo determinato di tipo a 

88 VITALE Sergio Ricercatore a tempo determinato di tipo a 

 


		2025-06-20T12:33:35+0200
	IT
	Alessandro Della Monica




